BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE ODEMIRA-----------------------------------------------------------  

--------- Foi presente um fax, datado de 10/01/2008, proveniente de Carla Caldeira, Produções, 

a dar conhecimento do donativo efectuado à Associação Humanitária dos Bombeiros 

Voluntários de Odemira, no valor de 387.50 € (trezentos e oitenta e sete euros e cinquenta 

cêntimos), no âmbito da iniciativa de angariação de fundos.  ------------------------------------------  

--------- Propõe-se a tomada do devido conhecimento.-------------------------------------------------  

--------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento.-----------------------------------------

[...]

---------- Saíu da sala o Senhor Vereador Hélder António Guerreiro.----------------------------------  

---------- Foi presente a informação nº 5/2008, datada de 10/01/2008, proveniente do Gabinete 

de Apoio do Presidente, a remeter para aprovação o montante de 4.880,70€ (quatro mil, 

oitocentos e oitenta euros e setenta cêntimos), relativamente à comparticipação deste Município 

no Programa Leader +.----------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos. --------------------------------------------------

[...]

R.C.G./EXPLORAÇÃO, REFERENTE AO 1º SEMESTRE DE 2008. ---------------------------------  

--------- Foi presente a informação n.º 1045, datada de 20 de Dezembro de 2007, elaborada 

pela Divisão de Desenvolvimento Económico e Social, Serviços de Turismo, relativa à 

transferência do valor de 464,17 (quatrocentos e sessenta e quatro euros e dezassete cêntimos), 

para a Região de Turismo de Évora (entidade titular do contrato de seguro dos painéis), 

referente ao Plano de Sinalização Turística do Alentejo.------------------------------------------------  

--------- Propõe-se a transferência do valor de 464.17 € (quatrocentos e sessenta e quatro euros 

e dezassete cêntimos), para a Região de Turismo de Évora, ao abrigo do disposto na alínea b) 

do n.º 4 do artigo 64º da Lei 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela 

Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro. -------------------------------------------------------------------------

[...]

5/2008, datada de 10/01/2008, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, relativa a duas relações de ordens de pagamento 

autorizadas por despacho do Senhor Presidente e/ou dos Senhores Vereadores com 

competência delegada, sendo a primeira no valor de € 1.199.512,00 (UM MILHÃO CENTO E 

NOVENTA E NOVE MIL QUINHENTOS E DOZE EUROS) e a segunda no valor de € 

-8- 
17-01-2008 

431.759,55 (QUATROCENTOS E TRINTA E UM MIL SETECENTOS E CINQUENTA E 

NOVE EUROS E CINQUENTA E CINCO CÊNTIMOS), cujos pagamentos foram efectuados 

no período de 27/12/2007 a 28/12/2007 e 02/01/2008 a 09/01/2008, respectivamente. ------------  

---------- Propõe-se a tomada de conhecimento do assunto. ---------------------------------------------

[...]

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -----------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o Resumo Diário da 

Tesouraria, respeitante ao dia 2008/01/16, que acusava um total de disponibilidades da 

importância de € 3.140.883,33 (TRÊS MILHÕES, CENTO E QUARENTA MIL, 

OITOCENTOS E OITENTA E TRÊS EUROS E TRINTA E TRÊS CÊNTIMOS, constando 

em caixa: € 11.183,35 (ONZE MIL, CENTO E OITENTA E TRÊS EUROS E TRINTA E 

CINCO CÊNTIMOS) e depositado em Instituições Bancárias: € 3.129.699,98 (TRÊS 

MILHÕES, CENTO E VINTE E NOVE MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE EUROS 

E NOVENTA E OITO CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- 2 - ASSUNTO N.º 0037-2008 - MAPA DAS COMPARTICIPAÇÕES E